УИД 78RS0002-01-2025-000395-09

Дело №1-358/2025 12 марта 2025 года

Санкт-Петербург 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Березнякова Е.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1, помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО2, 

защитника - адвоката Ревина А.В., предъявившего ордер №Н0555028 и удостоверение №, 

подсудимого ФИО3, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Карсим С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-358/2025 в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Санкт-Петербурге, гражданина РФ, со средним образованием, работающего кровельщиком без оформления трудовых отношений, не состоящего в зарегистрированном браке, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на незаконные хранение психотропного вещества, без цели сбыта, в крупном размере, в период с неустановленного следствием времени до 10 часов 20 минут 19 ноября 2024 года незаконно хранил при себе без цели сбыта два пакетика с веществом – смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, массой соответственно №1-1,01грамма, №2-0,16 грамма, общей массой не менее 1,17 грамма, что является для данного психотропного вещества крупным размером, вплоть до момента его (ФИО3) задержания сотрудниками полиции 19 ноября 2024 года в 10 часов 20 минут у 

<

адрес>, обнаружения и изъятия психотропного вещества в вышеуказанной массе, в ходе личного досмотра проведенного в отношении ФИО3 19 ноября 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут в помещении кабинета №12 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Выборгский район, ул. Хошимина, д. 8 к.1.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину признал полностью, дал показания о том, что примерно за день до 19 ноября 2024 года, но более точное время назвать не может, он у стации метро «Лиговский проспект» нашел пакетик, в котором лежали два свертка с порошкообразным веществом. Он подобрал этот пакетик, вскрыл дома, понял, что в нем находится амфетамин, который ранее пробовал, решил оставить для личного употребления. 19 ноября 2024 года в утреннее время он прибыл на работу, ехал месте со своим непосредственным руководителем по улице Кольцова на автомобиле. Они видели стоявший автомобиль сотрудников полиции, которые кого-то досматривали. Они проехали мимо, остановились примерно в 200 метрах от автомобиля сотрудников полиции, вышли из автомобиля и курили перед тем, как пройти в дом к заказчику. Сотрудники полиции проехали на автомобиле мимо них, остановились, подошли к ним, спросили, имеются ли у них наркотики, он сразу признался, что при нем имеется амфетамин. Сотрудники полиции его задержали, привезли в 58 отдел полиции, где его досмотрели в присутствии понятых, изъяли пакетики с амфетамином и мобильный телефон.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, полицейского ОРППСП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых усматривается, что 19 ноября 2024 года в 09 часа 00 минут он совместно сотрудником полиции ФИО8 несли службу по охране общественного порядка, выявлению и пресечению преступлений на вверенной им территории Выборгского района Санкт-Петербурга. 19 ноября 2024 года около 10 часов 20 минут они находились у 

<

...> в 

<

адрес> Санкт-Петербурга, где ими был замечен ранее неизвестный мужчина, который показался им подозрительным, поскольку, заметив патрульный автомобиль, мужчина сильно занервничал и повернулся к машине спиной. Они (сотрудники полиции) подъехали к мужчине на патрульном автомобиле, вышли из машины, представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили предъявить для проверки - документы. Мужчина представился ФИО3, у него усматривались признаки опьянения: неадекватное поведение, плохая ориентация в пространстве, запах алкоголя при этом отсутствовал, похож на наркозависимого, что дало им основания подозревать, что он мог употреблять наркотические средства без рецепта врача. ФИО4 был задержан 19 ноября 2024 года в 10 часов 20 минут у 

<

...> в Санкт-Петербурге, доставлен в 58 отдел полиции для дальнейшего разбирательства, а с него (Свидетель №1) и ФИО8 было взято объяснение. Далее от сотрудников отдела полиции им стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены психотропные вещества, а также позже возбуждено в отношении нее уголовное дело. (л.д. 39-41)

- показаниями свидетеля Свидетель №2, являющегося оперуполномоченным 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых усматривается, что 19 ноября 2024 года в 10 часов 40 минут в 58 отдел полиции сотрудниками ОРППСП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, был доставлен ФИО3. В период с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут в кабинете №12 58 отдела полиции им (Свидетель №2) в присутствии двух понятых мужского пола, был произведен личный досмотр ФИО3. Перед началом личного досмотра им были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. После чего досматриваемому было предложено добровольно выдать находившиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО3 заявил, что в сумке, которая находится на нем, имеется пакетик с психотропным веществом (амфетамин), которое он нашел на Лиговском проспекте около станции метро. В ходе досмотра у ФИО3 были изъяты два пакетика с белым порошкообразным веществом, которые было упаковано в белый бумажный конверт, опечатанный штампом оперативного дежурного 58 полиции УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга с подписями всех участвующих лиц. Также был изъят мобильный телефон «iPhone 8» в корпусе черного цвета, с установленного в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», который не упаковывался. По факту изъятого ФИО3 пояснил, что данные пакетики он нашел на земле по адресу 

<

адрес>. ( л.д. 42-44)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства, из которых усматривается, что около 10 часов 40 минут 19 ноября 2024 года он находился около 58 отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес> К нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, он согласился. После они прошли в кабинет 12 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, где находился сотрудник полиции, второй мужчина - понятой, а также ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО3. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. После чего 19 ноября 2024 года в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО3. ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также предметы, добытые преступным путем, на что тот заявил, что в сумке, которая находится на нем, имеется пакетик с психотропным веществом (амфетамин), которое он нашел на Литовском проспекте, около метро. В ходе досмотра ФИО3 у последнего были изъяты два пакетика с белым порошкообразным веществом, которые были упаковано в белый бумажный конверт, опечатано. На конверте расписались все участвующие в досмотре лица. Также был изъят мобильный телефон «iPhone 8» в корпусе черного цвета с установленным в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», который не упаковывался. ФИО3 пояснил, что изъятые у него пакетики он нашел на земле по адресу: 

<

адрес> После проведения личного досмотра все участвующие лица ознакомились с протоколом, поставили свои подписи. (л.д. 36-38)

- рапортом от 19 ноября 2024 года, из которого усматривается, что 19 ноября 2024 года в 10 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОРППСП УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, задержан гражданин ФИО3. (л.д.6)

- протоколом личного досмотра от 19 ноября 2024 года, из которого усматривается, что оперуполномоченным 58 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №2 19 ноября 2024 года в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут, в кабинете №12 58 отдела полиции, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО3. В ходе досмотра обнаружены и изъяты два пакетика с белым порошкообразным веществом, которые было упакованы в белый бумажный конверт. Конверт опечатан штампом оперативного дежурного 58 полиции УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга, скреплен подписями всех участвующих лиц. Также у ФИО3 был изъят мобильный телефон «iPhone 8», в корпусе черного цвета, с установленного в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», который не упаковывался. По факту изъятого ФИО3 пояснил, что данные пакетики он нашел на земле по адресу 

<

адрес>. (л.д. 16)

- справкой о результатах исследования № 15/И/5260-24 от 19 ноября 2024 года, из которой усматривается, что представленные на исследование порошкообразные вещества №1, 2, массой:№1-1,01г, №2-0,16г, являются смесью, содержащей психотропное вещество-амфетамин. На исследование израсходовано по 0,02 г. веществ№1,2. ( л.д. 18)

- заключением эксперта №15/3/3976-24 от 08 декабря 2024 года с выводами о том, что представленные на исследование вещества (объекты №1,2), массой №1-0,99г, №2-0,14г, являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденный Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 г. (с учетом изменений и дополнений). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 грамма веществ №№1,2. (л.д.21-24 )

- протоколом осмотра предметов от 12 декабря 2024 года и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что следователем в указанный день в период времени с 12 часов 00 минут по 13 часов 15 минут с использованием средства фотофиксации осмотрен конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный печатью “ЭКЦ” Экспертно-криминалистического центра ГУ МВД по Санкт- Петербургу и Ленинградской области, поступившего со справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/5062-24 от 19.11.2024. В данном конверте согласно заключению эксперта находятся: упаковки веществ №1,2. (л.д. 26, 27 т.1) Постановлением следователя от 12 декабря 2024 года указанный пакет с упаковками признан вещественным доказательством и приобщен в качестве такового к материалам уголовного дела. (л.д. 28 т.1)

- протоколом осмотра предметов от 11 декабря 2024 года и фототаблицей к нему, из которых усматривается, что следователем в указанный день в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут с использованием средства фотофиксации осмотрен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке круглой печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО с надписями « Заключение №15/3/3976-24 от 08.12.2024» и подпись.». В осматриваемом пакете из прозрачного бесцветного полимерного материла согласно заключения эксперта, находятся вещества (объекты №1,2), массой №1-0,99г, №2-0,14г, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. Вышеуказанный осматриваемый пакет из прозрачного бесцветного материала, видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, и он ни каким образом в ходе осмотра не вскрывался. (л.д.29-32 т.1) Постановлением следователя от 11 декабря 2024 года указанные вещества признаны вещественными доказательствами, и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. (л.д. 33-34 т.1)

Оценивая собранные по уголовному делу доказательства, суд признает их относимыми, достоверными и допустимыми, а своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО3 в совершении данного преступления.

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, поскольку ФИО3, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,17 грамма, что является крупным размером, до 10 часов 20 минут 19 ноября 2024 года, когда был задержан, и в последующем в ходе личного досмотра указанное психотропное вещество было у него обнаружено и изъято.

Из заключений эксперта и справки об исследовании усматривается, что ФИО3 незаконно хранил смесь, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,17 грамм. 

Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что объем амфетамина, признается крупным размером от одного грамма вещества.

Поэтому суд приходит к выводу о том, что 1,17 грамма смеси, содержащей психотропное вещество – амфетамин образует крупный размер психотропного вещества.

Суд исключает из обвинения ФИО3 обстоятельства приобретения им психотропного вещества, поскольку данные обстоятельства надлежащим образом не установлены, не описаны в предъявленном подсудимому обвинении.

Изложенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 суд признает последовательными, относимыми, достоверными и допустимыми, непротиворечивыми в части, имеющей значение для уголовного дела, взаимно дополняющими друг друга.

Принимая во внимание, что показания свидетелей подтверждены совокупностью иных доказательств, у суда не имеется оснований для предположения об оговоре ФИО3 указанными лицами.

Оценивая показания подсудимого ФИО3, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку они подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом. Иные документы, протокол следственных действий, заключение эксперта являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, результаты следственных действий и выводы эксперта соответствуют другим доказательствам, исследованным судом.

В соответствии со ст. 13 п. 16 Федерального закона «О полиции» сотрудники полиции вправе осуществлять в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств при наличии данных о том, что эти граждане имеют наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их ношения или хранения. Учитывая показания свидетеля Свидетель №1 о внешнем виде подсудимого, свидетельствующем о возможном употреблении им наркотического средства/психотропного вещества, а также признание подсудимого при задержании о наличии при нем амфетамина, суд приходит к выводу о том, что имелись основания для задержания ФИО3 доставления его в отдел полиции и проведения его личного досмотра. Протокол досмотра ФИО3 отвечает требованиям ст. 27.7 КоАП РФ. При таких обстоятельствах следует признать протокол досмотра подсудимого допустимым доказательством по уголовному делу.

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ. 

Назначая наказание ФИО3, суд руководствуется ст. ст. 60,61,62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не имеется.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота психотропных веществ. Поэтому суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, и не находит оснований для применения в отношении ФИО3 ст. ст. 15 ч.6, 64 УК РФ.

ФИО3 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, свою вину признал, чистосердечно раскаялся в содеянном, страдает хроническим заболеванием - бронхиальной астмой. Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание подсудимого ФИО3. С учетом изложенных выше обстоятельств суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО3 должно быть назначено наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 228 ч.2 УК РФ, и условно, с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО3 обязанность в течение испытательного срока: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденного.

Вещественные доказательства – вещество, массой - 1,17 г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, хранящееся по квитанции в камере хранения УМВД РФ по Выборгскому району Санкт-Петербурга, первоначальные упаковки, хранящиеся при материалах уголовного дела - надлежит хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №12401400019004981.

На момент рассмотрения дела судом сведений о выплате процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ, и назначить наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года.

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО3 обязанность в течение испытательного срока: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – вещество, массой - 1,17 грамма, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, хранящееся по квитанции в камере хранения УМВД РФ по Выборгскому району Санкт-Петербурга, первоначальные упаковки, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №12401400019004981.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/

Е.А. Березнякова